
                                                                        D.M. 2022/4613/59556 

 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E  

DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

Il Direttore Generale 

 
VISTO il D.P.R. 5 gennaio n. 18/67 e successive modificazioni ed                               

integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 279/1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il DPR 19 maggio 2010, n. 95, recante norme sulla “Riorganizzazione del Ministero 

degli affari esteri, come modificato dal DPR 29 dicembre 2016 n. 260, nonché dal 

DPR 19 novembre 2021, n. 211 recante modifiche ai Regolamenti di cui ai decreti 

del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95 e 1° febbraio 2010, n. 54”; 

VISTA  la Legge n. 125/2014; 

VISTO il D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260 “Regolamento di attuazione dell’articolo 20 

della Legge 11 agosto 2014, n. 125, nonché altre modifiche all’organizzazione e ai 

posti funzione di livello dirigenziale del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale”; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 

1202/2753 del 17 dicembre 2021 con il quale la disciplina delle articolazioni 

interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello 

dell’amministrazione centrale del Ministero degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale è adeguata, con decorrenza 1 gennaio 2022, alle modifiche previste 

dal regolamento di cui al DPR 19 novembre 2021, n. 211, sopra citato; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31.12.2021, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021 – supplemento ordinario n. 50 

- con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la Direttiva dell’On. le Ministro per l’anno 2022 n. 1385 del 5 gennaio 2022, 

registrata alla Corte dei Conti il 07 febbraio 2022 con n. 276; 

 
 

 

 

 



 2 

 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E  

DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

DIREZIONE GENERALE PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

Il Direttore Generale 

VISTO il D.M. n. 5120/1/BIS del 14/01/2022 con il quale il Ministro degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale ha provveduto all’assegnazione delle risorse 

finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità ed alla gestione dei dirigenti 

generali titolari dei Centri di Responsabilità; 

VISTO il D.P.R. n. 70 del 22 dicembre 2021 di nomina del Min. Plen. Fabio CASSESE a 

Direttore Generale per la Cooperazione allo sviluppo registrato alla Corte dei Conti 

il 18 gennaio 2022, reg. 85; 

VISTO il DM n.  2385 del 19 novembre 2018 di nomina del Min. Plen. Roberto Colaminè a 

Vice Direttore Generale per la Cooperazione allo sviluppo; 

VISTO  il D.M. n. 5112/2823 del 28 dicembre 2021 con il quale è stato attribuito al Min. 

Plen. Roberto Colaminè l’incarico vicario del Direttore generale e Vice direttore 

generale/Direttore centrale per le politiche bilaterali di cooperazione allo sviluppo e 

gli interventi di emergenza; 

VISTO  il D.M. n. 2022/4613/7259 del 26 gennaio 2022 di attribuzione delle risorse ai Capi 

ufficio della D.G.C.S.; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, per l’anno 2022, ad una integrazione nell’attribuzione 

delle risorse finanziarie, umane e strumentali della D.G.C.S. alla responsabilità e 

alla gestione dei Capi degli Uffici di livello dirigenziale della Direzione Generale 

per la Cooperazione allo Sviluppo, per garantire il corretto svolgimento delle 

attività e dei compiti di pertinenza di ciascuna unità amministrativa; 

D E C R E T A  

Art. 1 

È attribuita al capo dell’Ufficio I della Direzione Generale per la Cooperazione allo Sviluppo la gestione 

delle risorse finanziarie 2022 del capitolo 2306, così come di seguito meglio identificato: 

MISSIONE 1 – l’Italia in Europa e nel mondo (4) 

U.d.V. 1.2 Cooperazione allo Sviluppo (4.2) 

AZIONE 2: Partecipazione italiana alla cooperazione allo sviluppo in ambito europeo e multilaterale 
 

UFFICIO CAPITOLO DENOMINAZIONE 

 

I 

 

2306 

SPESE DERIVANTI DALL’ESECUZIONE DEGLI ACCORDI TRA UNIONE EUROPEA E GLI 

STATI DELL’AFRICA, DEI CARAIBI E DEL PACIFICO (ACP), DALLA PARTECIPAZIONE 

ITALIANA AD INIZIATIVE EUROPEE A FAVORE DEI PAESI DELLA POLITICA DI 

VICINATO, NONCHÉ DALL’ADESIONE DELL’ITALIA A CENTRI DI RICERCA EUROPEI 

SU MATERIE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

Con verifica in corso d’anno per eventuali variazioni. 

 



 3 

 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E  

DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

Il Direttore Generale 

Art. 2 

Sono attribuiti al capo dell’Unità per le strategie e i processi globali multilaterali della cooperazione allo 

sviluppo della Direzione Generale per la Cooperazione allo Sviluppo la gestione delle risorse finanziarie 

2022 dei capitoli, così come di seguito meglio identificati: 

MISSIONE 1 – l’Italia in Europa e nel mondo (4) 

U.d.V. 1.2 Cooperazione allo Sviluppo (4.2) 

AZIONE 2: Partecipazione italiana alla cooperazione allo sviluppo in ambito europeo e multilaterale 
 

UFFICIO CAPITOLO DENOMINAZIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

UNITA’ PER LA 

STRATEGIA ED I 

PROCESSI 

GLOBALI 

MULTILATERALI 

2202 CONTRIBUTO AL CENTRO INTERNAZIONALE DI ALTI STUDI AGRONOMICI 

MEDITERRANEI 

2203 CONTRIBUTO ALL'ORGANIZZAZIONE DELLE NAZIONI UNITE PER LO 

SVILUPPO INDUSTRIALE (UNIDO) 

2204 CONTRIBUTO ALL’INVESTMENT AND TECHNOLOGY PROMOTION OFFICE 

(ITPO- UNIDO) 

2205/01 CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO INTERNAZIONALE DELLE NAZIONI UNITE PER 

LA RICERCA SULLA CRIMINALITA' E LA GIUSTIZIA (U.N.I.C.R.I.) 

2205/02 CONTRIBUTO AL FONDO DELLE NAZIONI UNITE PER L'INFANZIA 

2301/01 CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO INTERNAZIONALE DI DIRITTO PER LO 

SVILUPPO (IDLO) 

2301/02 SPESE DERIVANTI DALL' ATTUAZIONE DEGLI SCAMBI DI LETTERE DEL 16 

MAGGIO 1995 TRA L' ITALIA E L' O.N.U. RIGUARDANTI IL TRASFERIMENTO 

DELLA SEDE DA ROMA A TORINO DEL CENTRO INTERREGIONALE DELLE 

NAZIONI UNITE PER LA RICERCA IN MATERIA DI CRIMINALITA’ E 

GIUSTIZIA (UNICRI) 

2302 CONTRIBUTI AD ORGANISMI INTERNAZIONALI: LOTTA ALLA 

DESERTIFICAZIONE NEI PAESI COLPITI DA SICCITA' (UNCCD) 

2303/01 CONTRIBUTI  OBBLIGATORI AD ORGANISMI INTERNAZIONALI: 

CONTRIBUTO PER LA SEDE DEL PROGRAMMA ALIMENTARE MONDIALE 

(P.A.M.) 
2303/02 CONTRIBUTI  OBBLIGATORI AD ORGANISMI INTERNAZIONALI: ACCORDO 

DI SEDE PER IL FONDO INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO AGRICOLO 
2303/03 CONTRIBUTI  OBBLIGATORI AD ORGANISMI INTERNAZIONALI: 

CONTRIBUTO ALL'O.N.U. PER L'ALIMENTAZIONE E L'AGRICOLTURA 
2304 SPESE DERIVANTI DALLA RATIFICA ED ESECUZIONE DEL TRATTATO 

INTERNAZIONALE SULLE RISORSE FITOGENETICHE PER L'ALIMENTAZIONE 

E L'AGRICOLTURA, CON APPENDICI, ADOTTATO DALLA TRENTUNESIMA 

RIUNIONE DELLA CONFERENZA DELLA FAO A ROMA IL 3 NOVEMBRE 2001 

2305 SPESE PER LA CONCESSIONE DI UN IMMOBILE COME SEDE PER LA 

COMMISSIONE GENERALE PER LA PESCA NEL MEDITERRANEO - ( C.G.P.M.) 

2307 ACCORDO DI SEDE TRA L'ITALIA E L'ORGANIZZAZIONE BIOVERSITY 

INTERNATIONAL  

Con verifica in corso d’anno per eventuali variazioni. 

 

 

 
 



 4 

 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E  

DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

Il Direttore Generale 

Art. 3 

È attribuita al capo dell’Ufficio III della Direzione Generale per la Cooperazione allo Sviluppo la 

gestione, fino all’importo massimo di 500.000 euro, delle risorse finanziarie 2022 del capitolo 2155, così 

come di seguito meglio identificato: 

MISSIONE 1 – l’Italia in Europa e nel mondo (4) 

U.d.V. 1.2 Cooperazione allo Sviluppo (4.2) 

AZIONE 3: Attività di indirizzo, valutazione e controllo della cooperazione allo sviluppo 
 

UFFICIO CAPITOLO DENOMINAZIONE 

    III    2155 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI ATTIVITÀ E DI SERVIZI DI COMUNICAZIONE 

FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO 

Con verifica in corso d’anno per eventuali variazioni. 
 

È altresì attribuita al capo dell’Ufficio III della Direzione Generale per la Cooperazione allo Sviluppo la 

gestione delle risorse finanziarie 2022 dei capitoli 2021, 2024, 2171, 2185, 2186, 7171 e 7172, così come 

di seguito meglio identificato: 

MISSIONE 1 – l’Italia in Europa e nel mondo (4) 

U.d.V. 1.2 Cooperazione allo Sviluppo (4.2) 
AZIONE 7: Attuazione delle politiche di cooperazione mediante l'Agenzia italiana per la cooperazione 

allo sviluppo 
 

UFFICIO CAPITOLO/piano 

gestionale 

DENOMINAZIONE 

 

 

 

 

        III 

 

III 

 

        2021 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA ITALIANA PER LA 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO PER LE SPESE DI PERSONALE       

 

2024/pg 01 

CONTRIBUTI PER LA STIPULA DI POLIZZE ASSICURATIVE SANITARIE 

DA PARTE DEL PERSONALE DELL'AGENZIA ITALIANA PER LA 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO IN SERVIZIO ALL'ESTERO 

2024/pg 02 SPESE PER LA STIPULA DI POLIZZE ASSICURATIVE CONTRO I RISCHI 

SULLA VITA E RISCHI ASSIMILATI A FAVORE DEL PERSONALE 

DELL'AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

        2171 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA ITALIANA PER LA 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

 

2185/pg 01 

SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA ITALIANA PER LA 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO PER L'ATTUAZIONE DI INIZIATIVE DI 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE.              

 

2185/pg 03 

SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA ITALIANA PER LA 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO PER L'ATTUAZIONE DI INIZIATIVE DI 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE.  (FONDO PER LO SMINAMENTO 

UMANITARIO)   

Segue alla pagina successiva 

 

 



 5 

 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E  

DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

Il Direttore Generale 
Segue dalla pagina precedente 

                                          

 

 

III 

 

        2186 SOMME DA DESTINARE A INTERVENTI DI SOSTEGNO A FAVORE 

DELLE POPOLAZIONI APPARTENENTI A MINORANZE CRISTIANE 

OGGETTO DI PERSECUZIONE NELLE AREE DI CRISI 

   7171/pg 01 SOMME DA DESTINARE ALLA RISTRUTTURAZIONE DELL'IMMOBILE 

ADIBITO A SEDE DELL'AICS. FONDO INVESTIMENTI ANNO 2019-

COMMA 95 

7171/pg 02 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SEDI IN ITALIA E ALL'ESTERO 

DELL'AG. ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO-

RIPARTO F.DO INV. 2020 CO. 14 

7172 INTERVENTI ALL'INFRASTRUTTURA INFORMATICA DELL'AGENZIA 

ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO-RIP. F.DO INV. 

2020 CO. 14 

Con verifica in corso d’anno per eventuali variazioni. 

Art. 4 

È attribuita al capo dell’ufficio IV e al capo dell’Ufficio V della Direzione Generale per la Cooperazione 

allo Sviluppo la gestione delle risorse finanziarie 2022 del capitolo 2185, piano gestionale 82, così come 

di seguito meglio identificato: 

MISSIONE 1 – l’Italia in Europa e nel mondo (4) 

U.d.V. 1.2 Cooperazione allo Sviluppo (4.2) 

AZIONE 7: Attuazione delle politiche di cooperazione mediante l’Agenzia Italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo 
UFFICIO CAPITOLO DENOMINAZIONE 

IV 2185/82 
REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A ENTI PRODUTTORI DI SERVIZI 

ECONOMICI E DI REGOLAZIONE 

V 2185/82 
REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A ENTI PRODUTTORI DI SERVIZI 

ECONOMICI E DI REGOLAZIONE 

Con verifica in corso d’anno per eventuali variazioni. 

Art. 5 

Con riferimento alle risorse umane e strumentali attribuite ai Capi degli Uffici di livello dirigenziale della 

D.G.C.S., si fa rinvio a quanto risultante dagli atti e dalle scritture inventariali dell’Amministrazione. 

Art. 6 

In caso di assenza o impedimento dei Capi dell’Unità per le strategie ed i processi globali multilaterali e 

degli Uffici I, III, IV e V, la firma degli impegni e degli atti di spesa da imputare ai capitoli ad essi 

assegnati è attribuita al vicario del Direttore generale e Vice direttore generale/Direttore centrale per le 

politiche bilaterali di cooperazione allo sviluppo e gli interventi di emergenza. 

 

Del presente decreto verrà data comunicazione agli Organi di Controllo. 

 
                  IL DIRETTORE GENERALE 
                      Min. Plen. Fabio CASSESE 

 

 


		2022-04-13T16:51:04+0200




